BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 299/TCHQ-KTTT
V/v áp mã mặt hàng tân dược Domina Cream.
	Hà Nội, ngày 22 tháng 1 năm 2003

	Kính gửi:

	- Công ty Cổ phần XNK Y tế TP. Hồ Chí Minh
  (181 Nguyễn Đình Chiểu, Q5, TP. Hồ Chí Minh)
- Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh

Trả lời công văn số 877/XNKYT ngày 11/9/2002 của Công ty cổ phần XNK Y tế TP. Hồ Chí Minh v/v áp dụng mã mặt hàng tân dược Domina Cream Tổng Cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi ban hành kèm theo Quyết định số 1803/1998/QĐ-BTC ngày 11/12/1998 của Bộ trưởng Bộ Tài chính: QĐ bổ sung sửa đổi số 137/2001/QĐ-BTC ngày 18/12/2001 của Bộ Tài chính và công văn số 577TC/TCT ngày 17/01/2002 “Hướng dẫn phân loại hàng hoá” theo QĐ số 137/2001/QĐ-BTC nêu trên; Thông tư số 37/1999/TT-BTC ngày 07/04/1999 của Bộ Tài chính “Hướng dẫn cách phân loại hàng hoá theo Danh mục biểu thuế suất khẩu, biểu thuế nhập khẩu”; Tham khảo ban giải thích Danh mục hàng hoá xuất nhập khẩu của Hội đồng hợp tác Hải quan thế giới; Tham khảo ý kiến của Tổng Cục Thuế tại công văn ngày 25/12/2002 thì:

Mặt hàng: tân dược Domina Cream tube 30g (Hydroquinone 4%) có công dụng tẩy trắng từ từ trong chứng tăng sắc tố da như: nám da, sạm da, tàn nhang, nốt ruồi son và những biểu hiện xấu khác do chứng tăng sắc tố gây ra... Mặt hàng này tuy có một số thành phần mang tính chất dược phẩm, nhưng lại là một loại kem được dùng thường xuyên trong một thời gian có tác dụng nhiều, ít hoặc không có đối với người sử dụng, (chưa thể hiện rõ tính chất của một loại thuốc cụ thể thuộc nhóm 3004); Vì vậy, mặt hàng nhập khẩu tân dược Domina Cream thuộc nhóm 3304, mã số 33049910, thuế suất thuế nhập khẩu ưu đãi là 50% (Năm mươi phần trăm).

Tổng Cục Hải quan thông báo để Công ty và Cục Hải quan các tỉnh, thành phố được biết và thực hiện thống nhất./.

	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC HẢI QUAN KT
VỤ TRƯỞNG VỤ KIỂM TRA THU THUẾ XNK
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường